
66  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1320/2023-GAB/DG/LICENCIAR
BELÉM, 21 DE JUNHO DE 2023

O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/716127, em que consta a Ação 
Ordinária, processo nº 0851037- 36.2023.8.14.0301,
R E S O L V E: I - CONCEDER, Licença Remunerada para o servidor estagiá-
rio IPC PEDRO HENRIQUE PARANAGUÁ DE CASTRO, Matrícula nº 5966789, 
da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ / DELEGACIA DE REDENÇÃO, para 
participar do curso de formação, referente ao concurso público para o pro-
vimento de vagas e a formação de Agente da Polícia Civil do Distrito Fede-
ral. a contar de 21/06/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos 
para que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente 
Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 953867
PORTARIA N.º 052/2023-DGPC/DIVERSOS

BELÉM-PA, 19 DE JUNHO DE 2023
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil ANA MICHELLE 
GONÇALVES SOARES ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a portaria n°182/2020-DG/PCPA, do dia 28 de Outubro 
de 2020, publicada no DOE N° 34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I - DESIGNAR nos termos da Lei nº 8.666/93 o servidor REINALDO AU-
GUSTO COSTA SOARES, Assistente Administrativo, matrícula nº 3159264 
para acompanhar como FISCAL a execução do Contrato nº 203/2023– PC/
PA, firmado com a empresa NACIONAL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS TÉC-
NICOS LTDA, CNPJ Nº 00.368.105/0001-06, cujo objeto é a contratação 
de empresa de engenharia especializada para construção do complexo da 
Polícia Civil, no município de Soure neste Estado, e no seu impedimento 
o servidor FERNANDO LUIS MORAES DA CAMARA, Técnico em gestão de 
infra-estrutura, matrícula nº 55590300, que assistirá o referido contrato 
com as mesmas atribuições, no âmbito da Polícia Civil do Estado do Pará, 
desde o início até o término da vigência contratual.
III – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabelecidos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;

h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
IV – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 954015

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº. 2022/1170864

PREGÃO Nº. 07/2023
A Delegada ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, de acordo 
com os Poderes Delegados pelo Delegado Geral da Polícia Civil, Del. 
Walter Resende de Almeida, na PORTARIA Nº. 182/2020-DG/PC-PA, de 
28 de outubro de 2020, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará, 
nº. 34.394, de 04 de novembro de 2020, considerando o resultado das 
propostas financeiras do pregão nº. 07/2023, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE SOLUÇÃO DE VÍDEO WALL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ e tudo mais que consta do referido 
processo, resolve HOMOLOGAR o certame, nos termos e para os fins e 
efeitos do art. 9º, inciso V, do Decreto Estadual nº. 534, de 04 de fevereiro 
de 2020, a empresa abaixo especificada:
LOTE 01 E LOTE 02.
LUCA COMERCIO DE SISTEMAS AUDIO VISUAIS LTDA
CNPJ: 02.800.397/0001-21
End.: Rua Dr. Goulin, 1890 - Bairro: Hugo Lange – Curitiba – PR
CEP: 80040-280 / FONE: (41) 2103-1200 / (41) 99919-2998.
LOTE 01:
Valor do Lote: R$ 132.900,00 (cento e trinta e dois mil e novecentos reais).
LOTE 02:
Valor Lote: R$ 301.959,00 (trezentos e um mil, novecentos e cinquenta e 
nove reais).
Belém, 22 de junho de 2023.
DELEGADA ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
(Republicado por incorreções na publicação do DOE dia 12/06/2023)

Protocolo: 953767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 020/2023-PC/PA-PMB

Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Prefeitura Municipal de Bragança/PA, CNPJ nº 04.873.592/0001-07. Clas-
sificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio 
às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão 
de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Bra-
gança/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da pu-
blicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 22/06/2023. Processo nº 
2023/299372. Prefeito: Raimundo Nonato de Oliveira. Prefeito de Bragan-
ça/PA. Endereço: Praça Antônio da Silva Pereira, nº 937, Bairro: Centro, 
CEP: 68.600-000, Bragança/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. 
Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 021/2023-PC/PA-PMPD
Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
a Prefeitura Municipal de Pau D´arco/PA, CNPJ nº 34.671.016/0001-48. 
Classificação do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar 
apoio às atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para 
emissão de Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município 
de Pau D´arco/PA. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data 
da publicação. Foro: Belém-PA. Data da assinatura: 22/06/2023. Processo 
nº 2023/568502. Prefeito: Fredson Pereira da Silva. Prefeito de Ourém/PA. 
Endereço: Av. Boa Sorte, s/nº, Bairro: Setor Paraíso, CEP: 68.545-000, 
Pau D´arco/PA. Ordenador: Walter Resende de Almeida. Delegado Geral 
da Polícia Civil/PA.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 022/2023-PC/PA-CMP

Parte s: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a 
Câmara Municipal de Portel/PA, CNPJ nº 04.317.293/0001-96. Classifica-
ção do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às 
atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de 
Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Portel/PA. 
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses, a contar da data da publicação. Foro: 
Belém-PA. Data da assinatura: 22/06/2023. Processo nº 2023/569996. 


